中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2023〕52 号

关于做好 10 月研究生事务工作的通知

各研究生培养学院：

根据学校《2023 年党政工作要点》和《研究生工作部·研

究生处 2023 年 10 月重点工作安排》，为做好 10 月研究生教育

与管理工作，现将有关工作通知如下：

一、学籍管理工作

1.完成2023级研究生学信网新生学籍注册和个人在线核对

工作；

2.做好 2023 级研究生新生学生证制作和发放工作。

二、培养管理工作

1.组织开展 2023 年研究生教育“学术周”活动；

2.做好2024年度研究生教育质量工程项目和研究生教育创

文件

新计划项目立项评审工作。

三、招生与就业工作

1.持续做好 2024 年研招工作。组织各招生学院一是加强宣

传，拓宽生源渠道，吸引更多优秀考生一志愿报考；二是做好

网上报名、网上确认及数据摸排统计工作；三是做好 2024 年研

招自命题和研考考务准备工作。

2.做好就业相关工作。一是完成 2024 届毕业研究生信息统

计与上报；二是加强就业服务，发布就业信息，推荐就业岗位。

四、思想政治教育和日常管理工作

1.做好学生安全教育与管理。一是做好中秋、国庆假期教

育管理，组织签订安全承诺书和告知书，摸清学生假期动向；

各学院组织开展小型趣味活动，让在校学生过一个快乐安全祥

和的双节；假后做好返校统计工作，特殊情况及时报告；二是

继续做好防诈骗、防溺水、防火防盗，防范交通安全和恶劣天

气等安全教育工作；三是开展安全大排查，重点是寝室安全和

外宿人员清查；四是组织各培养学院根据心理普查和面谈评估

结果，及时关注重点学生，积极化解各类隐患。

2.做好学生奖助工作。一是继续做好研究生“三助”岗位

的上学期考核与本学期聘用工作；二是完成家庭经济困难学生

认定和临时经济困难学生资助发放工作；三是完成研究生综合

素质测评，并做好“研究生管理信息系统”数据填报与审核工

作；四是做好研究生国家奖学金和学业奖学金的评定与发放工

作；五是做好研究生先进集体和先进个人的评选工作。

3.开展“寝室文化建设”活动，深入推进“五星寝室”建

设。强化基础管理，核实各学院学生住宿信息，理清学生真实

住宿状态，提升基层管理能力，营造研究生良好学习生活氛围，

活动具体要求另行通知。

4.组织开展“研究生课外兴趣小组”，加强日常体育锻炼，

做好参加学校运动会的项目训练和准备工作。

五、党团建设工作

1.积极配合校团委做好相关工作。一是组织研究生参与“青

马工程”培训班选拔；二是组织研究生参加学校各类体育运动

赛事；三是组织研究生积极参与学校庆国庆主题教育活动。

2.做好学生组织相关工作。一是完成研究生会和社团管理

部招新，开展学生干部任职培训；二是开展学生干部任期考核；

三是做好第四次研究生代表大会筹备工作。

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2023 年 10 月 8 日